
 
 
 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 173/2023 DEL 19 DICEMBRE 2023 

 

OGGETTO: Contratto avente ad oggetto la proroga del servizio di assistenza al contribuente in 

materia di tassa automobilistica e documenti emessi da Soris S.p.A.- Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 a favore delle Agenzie Sermetra S. Cons.p.A. (CIG: 

Z353DD5A44) e Sermetra Net Service S.r.l. (CIG: ZAE3DD5A86)  

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamata:  

- la propria Determinazione n. 136/2022 del 22 dicembre 2022 con cui era stato approvato 

l’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (nonché ai sensi dell’art. 

1 comma 2 del decreto-legge 16.07.2020 conv. con legge 11.09.2020 n. 120 come modificata 

dall’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 2021) del servizio di riscossione ed attività 

connesse in materia di tasse automobilistiche e documenti emessi da Soris S.p.A. per l’anno 

2023 a favore degli studi di consulenza di cui alla legge n.  264/1991 Sermetra S. Cons.p.A. 

e Sermetra Net Service S.r.l., per un importo complessivo stimato rispettivamente in 

€ 35.000,00 e € 15.000,00 oltre IVA; 

Dato atto che: 

- le Convenzioni sopra richiamate giungeranno a scadenza il 31 dicembre 2023 ed è in corso la 

procedura per addivenire alla formalizzazione di una nuova Convenzione avente ad oggetto il 

servizio di assistenza al contribuente in materia di tassa automobilistica e documenti emessi 

da Soris S.p.A. a favore degli studi di consulenza di cui alla legge n.  264/1991che manifestino 

la volontà di sottoscrivere il contratto; 

- stante un significativo incremento del volume delle rateazioni richieste dai contribuenti alle 

singole Agenzie affiliate a Sermetra S. Cons.p.A. e Sermetra Net Service S.r.l. nel corso del 

2023 e soprattutto a partire dal terzo trimestre, unitamente alla previsione di aggiornamento 

del compenso riconosciuto per l’anno 2024 per la prestazione del servizio (da € 6,03 ad 

€ 6,50), in linea con l’adeguamento dei compensi operato da Regione Piemonte con la nuova 

Convenzione, l’importo complessivo stimato delle nuove Convenzioni richiede 

l’approvazione della spesa da parte del Consiglio di Amministrazione di Soris e tale 

circostanza comporta un inevitabile allungamento delle tempistiche; 

Ritenuto opportuno, nelle more dell’attivazione delle nuove Convenzioni relative all’annualità 

2024 e comunque non oltre al 31 gennaio 2024 di disporre un breve affidamento interinale del servizio 



 
 
 

 
 
 
 

in parola a favore delle Soc. Sermetra S. Cons.p.A. e Sermetra Net Service S.r.l., e ciò al fine di 

garantire la continuità del servizio di assistenza al contribuente in materia di rateazione della tassa 

automobilistica, evitando così che l’interruzione della prestazione determini con il rischio di 

determinare un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

Alla luce di quanto sopra, con il presente provvedimento si ritiene opportuno perfezionare 

l’affidamento. 

Atteso che ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare il Sig. Stefano 

Fabbian, responsabile dell’U.O. Produzione, rapporto con gli enti e pagamenti, in possesso dei 

requisiti prescritti; 

Richiamati gli elementi contrattuali essenziali di seguito riportati: 

- trattasi di appalto a misura avente ad oggetto l’affidamento del servizio di assistenza al 

contribuente in materia di tasse automobilistiche e documenti emessi da Soris della durata di 

un mese; 

- trattasi di affidamento diretto disposto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 

36/2023, a favore delle Soc. Società Sermetra S. Cons.p.A. e Sermetra Net Service S.r.l.; per 

un importo complessivo dell’affidamento determinato avuto riguardo al compenso 

riconosciuto alle Agenzie da parte di Soris per ogni pratica di rateazione validata, pari ad 

€ 6,03 oltre IVA ed al numero di Agenzie dei circuiti Sermetra S. Cons.p.A. e Sermetra Net 

Service S.r.l. attualmente convenzionate, avuto altresì riguardo all’importante aumento delle 

pratiche gestite dai suddetti operatori economici nel corso dell’ultimo trimestre 2023, stimato 

in: 

- Società Sermetra S. Cons.p.A.: € 39.000,00 oltre IVA; 

- Sermetra Net Service S.r.l.: € 20.000,00 oltre IVA 

Ritenuto altresì di garantire la possibilità per i sopracitati operatori economici e per le relative 

agenzie già convenzionate di svolgere le attività mantenendo le credenziali già in uso, fino alla data 

di sottoscrizione del nuovo testo e comunque non oltre il 31 gennaio 2024. 

Dato atto che: 

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati tempo 

per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2023 e 2024; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 il Sig. Stefano 

Fabbian, responsabile dell’U.O. Produzione, rapporto con gli enti e pagamenti - in possesso dei 

requisiti prescritti; 



 
 
 

 
 
 
 

3) di approvare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 36/2023 

del servizio di assistenza al contribuente in materia di tassa automobilistica e documenti emessi 

da Soris S.p.A. per un periodo di 1 mese a favore di: 

o Soc. Sermetra S. Cons.p.A., per l’importo complessivo stimato pari ad € 39.000,00 oltre 

IVA,  

o Sermetra Net Service S.r.l., per l’importo complessivo stimato pari ad € 20.000,00 oltre 

IVA 

formalizzato mediante scambio di lettere commerciali;  

4) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 

2023 e 2024; 

5) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

 

 

Torino, lì 19 dicembre 2023 

 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile  

U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 

 


